
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

Maria Luiza da Silva Maia – Perito Criminal
Mauricio Gonçalves Freitas – Médico Legista
Mayken Santos de Oliveira - Assistente Administrativo
Miguel Wanzeller Rodrigues – Perito Criminal
Nagilson Rodrigues Amoury  - Médico Legista
Nubia Dias de Araújo - Assistente Administrativo
Paulo Alves Barbosa – Médico Legista
Paulo Ewerton Lima Teixeira – Médico Legista
Paulo Jorge Silva Pires – Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira – Perito Criminal
Raimundo Nonato do Nascimento Almeida – Perito Criminal
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Auxiliar Operacional
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Rildo Moraes Platino – Perito Criminal
Simão Pedro Elias dos Santos – Técnico de Enfermagem
Sylvio Cezar de castro Leão – Perito Criminal
Walldiney Pedra Gurgel – Perito Criminal
Wiston Aparecido dos Santos - Motorista
De: 01/12/16 a 20/12/16.
Joel Rodrigues de Souza – Técnico em Radiologia
De: 11/12/16 a 30/12/16.
Adilson de Souza – Técnico em Radiologia
De: 19/12/16 a 17/01/17.
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida – Perito Criminal
De: 24/12/16 a 22/01/17.
Ronaldo Silva da Costa – Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 22  
Outubro de 2016.  
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 124885

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 005/2016

DECIDO: Ante todo exposto, e com fulcro no que prevê o art. 191 
da Lei 5.810/94 e art. 5-B, XIV da Lei 6282/2000, concordo com o 
relatório do Sindico da Sindicância Investigativa nº. 005/2016, o 
qual passa a fazer parte integrante deste julgamento, para tanto 
DETERMINO que seja instaurado o competente Procedimento 
Administrativo Disciplinar a fim de apurar e individualizar a 
responsabilidade funcional dos servidores E. F. da S; A. de C. A. 
e C. B. B. S. É a decisão. Registre-se e publique-se. Dê-se ciência 
ao Diretor Geral e Ministério Público de Santarém. Danielle Silva 
de Andrade Lima Guerra - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 124917

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4074/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Retificar na portaria 4029/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, que 
renovou O CREDENCIAMENTO da empresa L R DE A OLIVEIRA – 
ME, onde se lê inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0001-34, 
leia-se inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0002-15
Esta portaria retroagirá à data de 09 de outubro de 2016.
Belém, 29 de Novembro de 2016.
Manoel Raimundo B. Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 125087
PORTARIA Nº 150/2016-SIND./DIVERSAS BELÉM, 22 

DE NOVEMBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 09/2016 – SIND.
INVESTIGATIVA, de 21/11/2016, da lavra da Presidente da 
Comissão, a qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos trabalhos da Sindicância Investigativa;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 

II da Portaria n° 13/2016-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE n° 33240, de 27/10/2016, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº 
5.810/94.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 125084
PORTARIA Nº 4059/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
016/2016-PROJUR/NC, do Processo 2015/486285, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, Motorista, 
matrícula 57195479/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 10/12/2016 a 
08/01/2017, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4058 /2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 09, 
do Processo 2016/207050, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OCLENIO FERNANDES DE LIMA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227329/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2016 a 29/01/2017, referentes ao triênio 
09.04.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4057/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 06, 
do Processo 2016/437914, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO MÁXIMO DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211773/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, referentes ao triênio 17.07.2012/2015, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4056/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 560/2013-
NC/PROJUR, do Processo 2015/365875, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL FRANCISCO DA COSTA FARIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3267580/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/12/2016 a 01/01/2017, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4055/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 06, 
do Processo 2016/465678, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Analista 
de Trânsito, matrícula 57192790/1, lotado na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/12/2016 a 17/01/2017, referentes ao triênio 
21.01.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4052/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 06, 
do Processo 2016/394090, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE BARROS SILVA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196179/1, lotado 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2016, referentes 
ao triênio 29.04.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4054/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 29/09/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/405913,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor OZIAS MELO DO NASCIMENTO, 
Assistente de Administração, matrícula 3263517/1, da CIRETRAN 
“A” de Itaituba para a CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4046/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 865/2016-
DG/CNCIR, de 11/10/2016, e demais despachos no Processo 
2016/438052,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845557/1, da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará para a Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4053/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 08/09/2016, a manifestação jurídica 
através do Parecer 612/2016-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2016/367644,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência 
de Transportes, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 15/09/2016 a 14/09/2017, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 125232
PORTARIA Nº 151/2016-DG/PAD/DIVERSOS BELÉM, 

25 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao DIRETOR GERAL atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN-PARÁ;
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2013/123641 e 2013/503447, Portaria nº 464/2016-DG/PAD/
DIVERSOS, instaurado para apurar possíveis irregularidade em 
processos de veículos e posse irregular de processos de veículos;
CONSIDERANDO: os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/97(RJU/PA);
CONSIDERANDO: os termos do Memorando nº 08/2016-CPAD, 
da lavra da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, solicitando e apresentando justificativas para 
a segunda recondução, por mais 60 (sessenta) dias, para 
continuidade da instrução processual e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR A COMISSÃO, pela segunda vez, por mais de 
60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso ll, da Portaria nº 


